
Esperto contabile - seconda sessione 2010 
 
Prima prova scritta 
 

1. Nell’ambito della predisposizione del bilancio d’esercizio, il candidato proceda ad illustrare i 
possibili criteri di valutazione adottabili in relazione alle seguenti poste in bilancio: rimanenze di 
magazzino e crediti v/clienti. In relazione ai criteri di valutazione considerati, il candidato 
proponga anche delle esemplificazioni numeriche. 

 
2. Il candidato proceda a descrivere le caratteristiche e le finalità di un tipico sistema di budgeting 

relativo a un’azienda manifatturiera. In particolare, il candidato si soffermi sul processo di 
consolidamento dei budget settoriali all’interno del budget globale di azienda, elaborando anche 
un semplice esempio. 

 
3. Il candidato proceda ad illustrare le caratteristiche e le funzioni assegnate al rendiconto 

finanziario. In particolare , anche tramite opportuni esempi, il candidato proceda ad evidenziare le 
differenze operative esistenti tra rendiconto finanziario redatto in forma sintetica e quello in forma 
analitica, riferendoli ad una ipotetica azienda industriale. 

 
Seconda prova scritta 
 

1. L’abuso del Diritto. Esposti i lineamenti concettuali dell’istituto, il candidato affronti singole 
fattispecie applicative nell’ambito delle materie oggetto della prova selettiva (Diritto Civile, D. 
Commerciale, D. Tributario). 

 
2. La normativa sui gruppi. Il candidato esponga i profili giuridici facendo riferimento alla normativa 

civilistica, fiscale e del lavoro. 
 
3. Gli istituti deflettivi del contenzioso tributario. In relazione a tali istituti il candidato esemplifichi 

il corretto comportamento del contribuente di fronte ad un accertamento tributario. 
 
Terza prova scritta 
 
 
1. Il candidato proceda ad esporre i possibili metodi di valutazione riferibili ad una ipotetica azienda 
operante nella compravendita immobiliare, proponendo anche delle esemplificazioni numeriche. 
 
2. Prendendo in considerazione una ipotetica azienda manifatturiera che opera nel settore tessile, il 
candidato proceda a ricostruire e commentare un possibile business plan relativo al lancio di una nuova 
linea di prodotti. 
 
3. Discussione degli istituti deflettivi del contenzioso. Il candidato rediga una istanza di autotutela 
facendo riferimento ad un atto di accertamento con il quale l’Agenzia delle Entrate rettifica in base 
all’Osservatorio OMI il valore di acquisto di un immobile. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 


